urstend – Auferstehung 503, 726
 urstent – Auferstehung 567
 Urstent – Auferstehung 528
 urtaill – Urteil 133
V:
 var – vor 159
 vasthang tag – Fatsentag (?) 289
 vell – Fell 133
 ver – für 198†
 verchauft – verkauft 133
 verleyhe – verleihe 536
 verprenung – Verbrennung 133
 Vessten – festen 451, 745
 vest – fest 106, 137, 150, 225, 253, 342, 368, 428, 453, 460, 469, 498, 512, 590, 695, 726, 752, 758
 Vicedam – Vizedom 667
 Vidraun – Federaun bei Villedach 396
 Vitzt(h)um – Vizedom 250, 431
 vizthumb – Vizedom 258†

volbracht – vollbracht 173, 438
 volent – vollendet 433
 vollstendig – vollständig 565
 vost – fest 741
 vrowen – Frau 22
W:
 wad – ward (wurde) 133
 weilent – vormals 431, 536, 590, 636
 weilents – vormals 428
 weilend – vormals 549
 weilendt – vormals 622, 721
 Weinachtn – Weihnachten 159
 weynachten – Weihnachten 99
 wierdt – Wirt 503
 wiert – Wirt 590
 witfrau – Witwe 636
 witib – Witwe 428, 431
 wittib – Witwe 536, 622, 730
 Wittib – Witwe 536, 549
 wntrwen – untreu 140

wolbesteltötten – wohlbestellten 668
 wust – Wüste 133
Y:
 yezo – jetzt 622
Z:
 Zächprebst – Zechpröpste, Zechleute 677
 zaichen – Zeichen 133
 czalt – zählt 173, 298, 299
 zcu weihnachten – zu Weihnachten 147
 Zechleit – Zechleute 727†
 Zechprobst – Zechpropst, Zechleute 671, 722
 Zechpropst – Zechleute 738
 zin und glockhengisser – Zinn- und Glockengießer 444
 zin vnd gloggengisser – Zinn- und Glockengießer 391†
 Zirch – Zürich 395
 Zöchleit – Zechleute 544†
 Zochleit – Zechleute 582
 Zöchleith – Zechleute 616†

REIM- UND VERSINSCHRIFTEN

Deutsche Reimverse 119†, 154, 362, 448†, 584, 644
 Elegische Distichen 9, 422, 427, 433, 458, 466, 574, 584, 598, 639, 685, 732

Hexameter 14, 28, 45, 392, 520, 522, 607
 Lateinische Distichen 422

Leoninischer Hexameter 1, 6, 9, 14, 19, 28, 45, 59, 75†, 120, 135, 188
 Reimspruch 140, 154, 450, 524 (?), 726

BESONDERHEITEN DER DATIERUNG

Anno a Christo incarnato m d [.....] (= 15..) 392
 Anno a Christo nato M D L XX (= 1570) 466
 Anno a Christo nato M D LXXIII (= 1573) 478
 Anno a Christo nato M D LXXIIIX (= 1578) 505
 Anno a nato Christo 1554 · 415
 Anno Domini 1 m 1 3 (= 1513) 249
 Anno Domini M CCCC decimo sexto (= 1416) 85
 Anno domini m cccc und im virden iar (= 1404) 75†
 Anno Domini M CCCCC und vir iar (= 1504) 215

Anno Domini M CCCCC vnd in xl iar (= 1540) 362
 Anno Domini M D 24 (= 1524) 300
 Anno Domini m d sexto (= 1506) 218
 Anno Domini M quingentesimo [...] (= 15..) 387
 Anno Domini M v Sexto (= 1506) 221
 Anno Domini Millesimo CCC VII (= 1307) 27†
 Anno Domini millesimo quadingentesimo quingentesimo octavo (= 1458) 133
 Anno Domino 1 5 X (= 1510) 234

Anno incarnati verbi M D 49 (= 1549) 381
 Anno salutis M D LXXIII (= 1573) 475
 Anno salutis nostrae millesimo quingentesimo 49 (= 1549) 383
 Anno salutis patre? M CCCCC 27 (= 1527) 325
 Anno virginei partus 1541 366
 Im M CCCC und 78 Jar · 180†
 ML 34 (= 1534) 340
 Zahlzeichen
 –, arabisch 7†, 92, 103, 105, 111†, 108, 118, 122†, 130†, 132†, 134†, 135, 142, 145†,

149, 153†, 161, 165, 167,
169, 171, 174, 175, 179†,
181, 182, 183†, 200†, 201,
202, 203†, 213, 219, 220,
222†, 223, 226, 233†, 235,
239, 240, 241†, 242, 243,
244†, 245†, 247, 248, 249,
251, 252, 253, 256, 259†,
260, 261, 262, 263, 264,
265†, 268, 270, 271, 272,
273, 276†, 277†, 278, 279,
280, 281†, 282†, 283, 285,
286†, 287†, 288, 289, 290,
291, 292, 293†, 294, 295,
296†, 297, 301†, 302, 307,
312, 313, 314, 315†, 316,
317, 318†, 324†, 326, 327†,
328, 329†, 330†, 334, 335,
336†, 337, 338, 339, 341,
342, 343, 344†, 345, 346,
347, 348, 349, 350†, 351,
352, 353, 354, 355, 356,
357, 358†, 359, 360, 362,
363, 364, 367, 368, 369,
371, 372, 373, 374†, 375,
376, 377†, 379, 380, 382,
384, 389†, 390, 395, 396,
397, 398, 399, 400, 401,
402, 403, 405, 406, 407,
408, 409, 410, 411†, 412,
414, 415, 416†, 417, 418,
419†, 420†, 421, 422, 423†,
424†, 425, 426, 428, 429,
430, 431, 432, 433, 434,
435, 436, 437, 438, 439,
440†, 442†, 443†, 445†,
447, 448†, 450, 451, 452,
453, 455, 456, 457†, 460,
461†, 462, 463, 464, 468†,
469, 470, 471, 472, 473,
474†, 476, 481, 483, 488†,
489, 495, 496†, 497†, 499,
500, 501, 502, 503, 509,
512, 514, 515, 516†, 518,
526†, 527, 528, 529, 531,
532, 533, 534, 535†, 536,
537, 538†, 539, 540, 541,
542, 543, 544†, 545, 547,
548, 549†, 550, 551, 552†,
553, 554, 555, 556, 557,
558†, 559, 560, 561, 563,
564, 566, 567, 568, 569,

570, 571, 572, 573, 574,
575, 576, 577, 578, 579,
580†, 582, 583, 585, 586,
587, 588, 590, 591, 596,
602†, 603, 604, 605†, 606,
608, 609, 610, 611, 612†,
613, 614, 615, 616†, 617†,
619†, 620, 621, 622, 624,
625, 626, 627, 628, 632,
634, 635, 636, 637, 639,
640, 641, 642, 643, 644,
645, 646, 647, 649, 650,
652†, 653†, 654, 655, 656,
657, 658†, 659†, 660, 661,
662, 663, 664, 665, 666,
667, 668, 669, 670, 672,
673, 674, 675, 676†, 677,
678, 679, 681, 682, 683,
686, 687, 688, 689, 690,
692, 693†, 694, 695, 696,
697†, 698†, 699, 700†,
701, 702, 703†, 704, 705,
706, 707, 708, 710, 713,
714, 715, 716, 717, 718,
721, 723†, 724, 725, 726,
727, 728, 729, 730, 731,
732, 733, 734†, 735, 736,
737, 738, 739†, 740†, 741,
742, 743, 744†, 745, 746,
747, 748, 750†, 751, 752,
753, 754, 755, 758, 759,
762, 764
römisch 5, 10, 16, 27†, 29, 31,
33, 38, 39, 41, 42, 46, 52,
53, 58, 63, 68, 69†, 71,
75†, 76, 77, 78, 79, 84, 85,
87, 88, 89†, 93, 98, 99,
104, 106, 109, 123†, 127,
128†, 133, 136, 137, 141,
144, 146†, 147, 148, 150,
151†, 152†, 154, 155, 156,,
157, 159, 160, 162, 163,
164†, 166, 168, 170, 176,
178, 184†, 212, 215, 218,
221, 224, 227, 250, 254,
255, 257, 258†, 266, 267,
2774, 284, 298, 299,
310(†), 333†, 361, 362,
370, 378†, 387, 413, 427,
441, 446, 449, 466, 467,
482, 484, 485, 490, 491,
492, 493, 494, 504, 505,